
D. D. G. n° 4 
REPUBBLICA ITALIANA

                                              
REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 3 dicembre 2003, n° 20, art. 11;
VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale 2016/2018;
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2015, legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 49;
VISTA la Legge regionale 9 Gennaio 2025 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 

2025. Legge di stabilità regionale”;
VISTA la Legge regionale 9 Gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2025-2027“; 
VISTA la deliberazione della  Giunta regionale di  Governo del  16 Gennaio 2025,  n.  2 “Bilancio di 

previsione  della  Regione  Siciliana  2025/2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118, 
Allegato 4/1 punto 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.  n  730  del  17/02/2025  con  il  quale  in  esecuzione  della  deliberazione  della  Giunta 
regionale n. 47 del 14/02/2025, al dott. Fulvio Bellomo  è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale dell’Agricoltura dell'Assessorato regionale dell’agricoltura 
dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea per la durata di anni due;

VISTA la L.R. 07/05/2015, n° 9, art. 98 comma 6 che prevede l’obbligo della pubblicazione dei Decreti  
dirigenziali sul sito web;

VISTI i D.D.G. con i quali sono stati approvati i contratti individuali  di lavoro stipulati  tra i dirigenti  
del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, di cui all’allegato elenco facente parte integrante 
del presente decreto, e il Dirigente generale del predetto Dipartimento, con scadenza prevista 
per il 31/12/2024 e loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.D.G. n° 5444 del 26/06/2025 con il quale il termine di scadenza dei contratti dei dirigenti di 
aree, servizi e unità operative del Dipartimento regionale dell’Agricoltura, in scadenza al 30 
giugno 2025 e stato differito di mesi sei e comunque non oltre il 31/12/2025;

VISTA la nota n. 33419 del 9 dicembre 2025, recante in calce la condivisione dell’On.le Presidente, con 
la  quale  il   Segretario generale  formula l’atto  di  indirizzo demandando a  ciascun Dirigente 
generale  l’opportunità,  previa  valutazione  della  indispensabilità,  la  scelta  di  effettuare  una 
proroga dei contratti dirigenziali di strutture intermedie ed unità operative avendo riguardo a 
quanto stabilito nell’atto di indirizzo stesso;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  393  del  17  dicembre  2025  con  la  quale  è  stato 
approvato l’atto di indirizzo riguardante la proposta di differimento del termine di durata degli 
incarichi di dirigente di aree, servizi  ed unità operative dell’Amministrazione regionale;

VISTO il DDG n 12061 del 23 dicembre 2025 con il quale, in conformità alla suddetta deliberazione, e 
tenuto conto delle motivazioni addotte, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura 
ha  disposto  il  differimento  dei  termini  di  scadenza  dei  contratti  dirigenziali  delle  strutture 
dipartimentali  di  cui  all’allegato elenco,   di  mesi  tre,  o  comunque fino alla  definizione del 
processo di riorganizzazione, qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente, 
fatta  salva  la  minore  durata  derivante  dall’eventuale  maturazione  dei  requisiti  per  la 
cancellazione d’ufficio dal servizio; 



CONSIDERATO che , a seguito della suddetta proroga il Dirigente dell'Area 2 “PROGRAMMAZIONE” ha 
comunicato che a far data dal 01 gennaio 2026 prenderà servizio presso altro Ente;

CONSIDERATO   che  occorre assicurare una immediata continuità nella  direzione della  predetta Area 2 al 
fine di poter ottemperare alle numerose competenze  istituzionali della stessa;

CONSIDERATO pertanto, nelle more che vengano definite le attività in corso nonché espletate le procedure 
per il conferimento dell’incarico, di assegnare al Dott. Lombardo Marina, Dirigente dell’Area 4, 
“CONTROLLI DEI PROGRAMMI”, l’incarico di dirigere, ad interim, l’Area 2 “PROGRAM-
MAZIONE” 

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, al Dr. LOM-
BARDO MARINA  dirigente dell’Area 4 “CONTROLLI DEI PROGRAMMI”, è affidato  l'incarico di dirige-
re, ad interim, l’Area 2 “PROGRAMMAZIONE” con decorrenza dal 01/01/2026.

Art. 2

 Il presente decreto non è sottoposto al visto   della Ragioneria Centrale ai sensi dell’Art. 62   della L.R. n. 
10/99 e viene pubblicato sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.

Palermo, 8/01/2026

          Il Dirigente Generale 
                                                                (Dott. Fulvio Bellomo) 

                Firma autografa sostituita a mezzo stampa

                                                                                                                  ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 
  

  

  

  

 
 


	Art.1

